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Abstract 

Denna uppsats ämnar att utifrån två perspektiv analysera hur terrorgruppen Daesh 

avhumaniseras, vilka anspråk de kan göra på mänskliga rättigheter samt huruvida de 

kan bestraffas för sina människorättskränkande handlingar. Den första delen av 

undersökningen har som syfte att kartlägga hur gruppen framställs i brittisk tabloidpress 

för att undersöka vilken typ av avhumanisering som sker i enlighet med Nick Haslams 

teori, och den andra delen av undersökningen ämnar att sedan diskutera aspekter av hur 

en Daesh-krigare kan förlora sitt anspråk på mänskliga rättigheter med hjälp av olika 

perspektiv i kontrast till John Locke och Thomas Hobbes teorier för naturrätt. En 

textanalys gjordes på de ord som ansågs ha negativ värdeladdning i 10 artiklar från tre 

av de största tabloidtidningarna i Storbritannien och sedan användes Haslams modell för 

att se huruvida dessa gick att tolka utifrån 10 kategorier för animalisk och mekanisk 

avhumanisering. Vidare diskuterades olika artiklar och argument för att undersöka 

huruvida en Daesh-krigare kan förlora sitt rättighetsinnehav, i egenskap av individer 

som har begått brott mot mänskligheten, och huruvida dessa individer kan bestraffas för 

sina handlingar. Uppsatsen fann att både en animalisk och mekanisk avhumanisering 

tydligt sker i det urval av brittisk tabloidpress som undersöktes, samt att det idag är svårt 

att döma Daesh-krigare och därmed ta ifrån deras anspråk på rättigheter i dagens 

juridiska ramverk, men att det rent teoretiskt sett finns sätt att begränsa deras 

rättighetsinnehav på. 

 

 

Nyckelord: Daesh, Islamiska staten, mänskliga rättigheter, rättighetsinnehav, 

avhumanisering, brittisk tabloidpress, naturrätt 
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1. Inledning 

Jag var inte mer än 14 år gammal när jag år 2010 första gången hörde talas om 

terrororganisationen Daesh. Min mamma som är kurd från en stad i norra Syrien, 

berättade om en grupp som förföljde kristna i Syrien och Irak. Som inspirerad av 

historien som berättas i gamla testamentet då Gud skickar plågor över Egypten och dess 

folk men skonar hebreerna som märkt sina dörrar, fick de kristna sina dörrar märkta 

men i ett hotfullt syfte - med blodiga kors. Jag minns att jag ryckte på axlarna och inte 

tänkte mer på det.  

 

Så många år senare kan jag fortfarande komma på mig själv med att skämmas lite över 

hur snabbt jag avfärdade nyheten min mamma berättat om, när jag dagligen får höra nya 

brutala historier om terrorgruppens dåd. Jag är idag mer försynt till det faktum att jag 

lever mitt uppe i de hemskheter som utförs av vad vi nog i framtiden kommer se tillbaka 

till som en av de mest brutala grupper som har hänt mänskligheten, och för mig som 

kurd ligger ämnet väldigt nära hjärtat. Föreliggande undersökning om Daesh-krigarnas 

framställning i media och rättighetsinnehav kan möjligen tillföra ny kunskap om 

allvaret med denna grupp och på grund av min personliga bakgrund har denna uppsats 

varit mer än enbart en studieuppgift för mig. 

 

Är det möjligt för en individ som uträttar dåd och krigar i Daeshs namn att förlora sitt 

anspråk på mänskliga rättigheter? Denna fråga är ur ett människorättsligt perspektiv 

relevant, då den ämnar åt att undersöka huruvida en människa kan förlora rätten till sina 

egna mänskliga rättigheter, som denne ska ha rätt till i egenskap av att enbart vara en 

människa. I uppsatsen kommer jag att presentera och diskutera olika filosofiska 

ståndpunkter som menar just detta - att människor som utför en viss typ av handlingar 

inte längre har en rätt till sina mänskliga rättigheter, något som ställer frågan om 

anspråk och kriterier för rättighetsinnehav på sin spets. 
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Terrorgruppen Daesh som bildades i början av 2000-talet har som huvudmål att 

återupprätta sin bild utav det kalifat som profeten Muhammad lämnade efter sig och 

som sedan växte framgångsrikt under hans fyra efterföljare; kaliferna Abu Bakr, Oman, 

Uthman och Ali, under det man idag ofta refererar till som islams guldår. Kalifatet är en 

religiopolitisk stat och syftar till det styre som innefattade det muslimska samfundet 

samt andra folk vars länder var under kalifens kontroll, den utvalda efterträdaren för 

Muhammed och ibland också andliga ledaren, från och med profetens död år 632 till det 

mongoliska rikets övertag år 1258.   1

 

Jag har i denna uppsats valt att undersöka brittisk tabloidpress efter att ha funnit flera 

nyhetsartiklar som rapporterat om gruppen och förundrats över dess målande och 

känsloladdade beskrivningar av terrorgruppens medlemmar, som i många fall tydligt 

kan uppfattas som avhumaniserande. Missförstå mig rätt - jag har ingen som helst 

sympati för Daeshs medlemmar, men ur ett människorättsligt perspektiv är det 

intressant att se hur man avhumaniserar en grupp som man menar är avhumaniserande 

och inhuman i sig.  

 

De brittiska tabloidtidningarna är välkända världen över, mycket på grund av sin 

karaktäristiska högerpolitiska och sensationsinriktade förhållning, och förhållningssättet 

tidningarna har till terrorgruppen kan därför anses föga förvånande. Ordet tabloid syftar 

till en lättläst och koncentrerad typ av populärjournalism, och har ofta sin fokus på brott 

och kriminalitet, kändisar, skandaler, skvaller, sport och människoöden.  Denna typ av 2

tidningar ger sällan plats åt rapportering om politik, utrikesnyheter eller samhällsfrågor, 

vilket gör deras rapportering om Daesh än mer intressant.  

 

 

1www.britannica.com 
2 Sterling, Christopher H., Encyclopedia of Journalism [Elektronisk resurs], Sage Publications, 2009 
, s 2-3/8 
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1.1 Problemformulering, syfte och frågeställningar 

Det talas ofta mycket kring hur Daesh-medlemmar bryter mot andras rättigheter, men 

sällan om vilka rättigheter individerna själva har eller förlorar i och med sin tillhörighet 

och sina handlingar i gruppen, något som kan komma att bli relevant för dem oavsett 

om terrorgruppen skulle lyckas skapa en islamisk stat såväl som ifall de helt besegras 

och förintas. Daesh utgör inte nödvändigtvis ett nytt slags fenomen inom den 

internationella rätten och förhåller sig ändå någorlunda inom de traditionella ramarna 

för terrorism och rättighetsinnehav, men den komplexitet som mänskliga rättigheter 

redan innebär går ändå att nyansera mer i frågan om dessa individer faktiskt kan göra 

anspråk på grundläggande rättigheter. Även onda människor har rättigheter och därför 

finner jag det intressant att undersöka kring ämnet om huruvida dessa 

Daesh-medlemmar på grund av sina våldsamma handlingar avhumaniseras och därmed 

förlorar sitt anspråk på rättigheter, snarare än just rätten till rättigheter i sig. 

 

Uppsatsen ämnar till att se hur Daesh-medlemmarna avhumaniseras utifrån två olika 

perspektiv; både utifrån, från samhället som i detta fall representeras av den 

sensationsinriktade brittiska tabloidpressen, och inifrån - det vill säga hur deras egna 

handlingar gör att de kan förlora sitt rättighetsanspråk.  

 

Den första delen av undersökningen är mer systematisk och har som syfte att undersöka 

vilka negativt värdeladdade ord som förekommer i ett urval ur den brittiska 

tabloidpressens rapportering om terrorgruppen Daesh, för att sedan se huruvida dessa 

ord förhåller sig till Nick Haslams modell för avhumanisering. Jag har valt brittiska 

tabloidtidningar just för deras väldigt unika målande språk och tydliga agenda, samt 

Haslams modell då denna tar upp ett stort antal aspekter samt har en väldigt överskådlig 

struktur för olika typer av avhumanisering. 

 

Den andra delen är mer filosofisk och har som syfte att undersöka olika aspekter av hur 

medlemmar i terrorgruppen kan förlora sitt rättighetsinnehav och bestraffas för sina 

brott med hjälp av olika perspektiv i kontrast till John Locke och Thomas Hobbes 
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teorier om naturrätt. Både Locke och Hobbes är kända för sina olika teorier om 

rättighetsinnehav och bestraffning vid rättighetskränkningar, vilket jag fann relevant för 

att kunna analysera huruvida en Daesh-krigare som har begått brott mot mänskligheten 

och eventuellt också sin egen mänsklighet, kan göra anspråk på rättigheter. Jag har valt 

att använda mig utav olika artiklar och forskares perspektiv som utifrån olika 

utgångspunkter tacklar frågan om rättighetsinnehav, krigsbrott samt anspråk och rätten 

till mänskliga rättigheter som jag med hjälp av Hobbes och Lockes naturrättsliga 

perspektiv sätter i kontrast och diskuterar.  

 

Uppsatsens två delar går jämsides och påverkar inte varandra utan sammanflätas i 

diskussionen, där jag diskuterar och sammanfattar de två undersökningarnas resultat. 

 

Mina frågeställningar är följande; 

- Vilka negativt värdeladdade ord förekommer i den brittiska tabloidopressens 

rapportering om Daesh, och vilken typ av avhumanisering sker genom dessa? 

- Hur kan en Daesh-krigare genom sina handlingar förlora sitt rättighetsinnehav 

eller anspråk på rättigheter och bestraffas?  

1.2 Material och avgränsningar  

1.2.1 Primärmaterial 

Till mitt primärmaterial för den första undersökningen har jag valt 10 artiklar från tre 

stora brittiska dagstidningar som alla behandlar en nyhet om Daesh. Jag valde att 

begränsa antalet till 10 för att jag ansåg att det var passande för uppsatsens storlek. Efter 

att ha ögnat igenom några av de större brittiska dagstidningarna blev det tydligt för mig 

att “ISIS” var den mest förekommande benämningen på terrorgruppen, och jag valde 

därmed att begränsa mitt sökande till denna benämning samt begränsa mig till 

nyhetsartiklar som redogör för rapporteringar som involverar terrorgruppen. Alla 

artiklar berör olika specifika händelser och rapporteringar, och på grund av tidningarnas 

lite olika omfång samt olika stora rapportering av terrorgruppen har jag valt att använda 
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mig utav fem artiklar från Daily Mail, tre från Mirror och slutligen två från The Sun - 

alla tre ledande dagstidningar i Storbritannien idag.  

 

Då terrorgruppen som vi känner till den idag utropades som Islamic State in Iraq and 

Syria i sin nuvarande form först 2013 finns det inte någon sammanhängande 

mediarapportering om den innan dess, så mitt sökfält var även där begränsat från mitten 

av 2013 till nutid.  Då mitt urval var så pass begränsat valde jag dock att inte gå så långt 3

bak i mitt sökande, utan valde de artiklar som hade en signifikant mängd värdeladdade 

ord och uttryck som låg närmast mig i tiden. Samtliga artiklar har publicerats inom 

tidsperioden 25-06-2015 till 29-03-2017 och är tillgängliga på tidningarnas hemsidor. 

Då mitt urval utgör en så begränsad del utav brittisk tabloidpress och dess rapportering 

av Daesh är det viktigt att poängtera att urvalet inte är representativt för den brittiska 

mediebevakningen utav terrorgruppen, utan enbart utgör ett underlag för min egen 

begränsade undersökning. 

 

Tidningen Daily Mail som de flesta artiklarna i primärmaterialet är hämtade ifrån 

grundades 1896 har sina rötter i sammanslagningen av Hull Packet och Hull Evening 

News som i och med sin flytt till London blev Daily Mail. Tidningen är historiskt mest 

känd för sina utrikesnyheter i början på 1900-talet och såldes för ett lågt pris för att öka 

spridningen av den rikstäckande tidsskriften. Grundaren Alfred Harmsworth lanserade 

också den första tabloidtidningen, Mirror, år 1903.  Tidningen The Sun grundades först 4

1969 av mediemogulen Rupert Murdoch och blev snabbt populär genom sin väldigt 

sensationsinriktade personliga journalistik, skvaller och bilder på lättklädda unga 

kvinnor.  Trots att tabloidtidningarna sällan fokuserar på traditionell nyhetsrapportering 5

och politiska frågor utan snarare underhållning har de snabbt blivit en stor allmän 

opinionsbildare i landet, och riktar sig tydligt till en lägre medelklass som utgör en stor 

del av befolkningen.  Daily Mail’s hemsida hade så många som 6,8 miljoner läsare per 6

månad år 2012 och The Sun hela 17,8 miljoner läsare sammantaget i både fysiska 

tidningar och på sin hemsida, medan Mirror hade totalt 10,6 miljoner totalt under 

3 http://web.stanford.edu/group/mappingmilitants/cgi-bin/groups/view/1 
4 https://www.britannica.com/topic/Daily-Mail, https://www.britannica.com/topic/newspaper#ref97447 
5 https://www.britannica.com/place/United-Kingdom/Sports-and-recreation#ref983168 
6 https://www.britannica.com/topic/tabloid-journalism 
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samma år.  7

 

Nedan följer en strukturerad presentation utav artiklarna; vilken tidning de publicerats i, 

titlar, när de har publicerats samt en kort sammanfattning av deras innehåll. 

1.2.2. Artiklarna 

1. Daily Mail 

“'They went down the line, shooting us with machine guns': Horrifying account of 

Shiite prisoner who played dead when ISIS barbarians massacred 600 as satellite images 

reveal mass graves in ravine” 

Publicerat 09.30, 30 augusti 2016. 

Satellitbilder avslöjar plats där över 600 fångar har avrättats av Daesh för att sedan bli 

begravda i massgravar. Familjer till offer och överlevare ger vittnesmål. Flera andra 

massgravar har upptäckts men resurser finns inte hos de lokala myndigheterna för att 

kunna gräva upp gravarna och säkra bevis på att ett folkmord pågår mot 

minoritetsgruppen yazidier. 

 

 

2. Daily Mail 

“ISIS barbarians shoot two Egyptian policemen in the head and threaten Israel in 

sickening new execution video” 

Publicerat 15.32, 4 augusti 2016. 

Terrorgruppen publicerar en video där två egyptiska polismän avrättas av Daesh 

egyptiska gren i Sinaiöknen. I videoklippet hotas även Israels judiska befolkning. 

 

3. Daily Mail 

“The sex slaves of slaughter city: Girls as young as nine forced to have sex with ISIS 

jihadis who treat them as a sick reward for savagery” 

Publicerat 23.30, 25 juni 2015. 

7https://www.theguardian.com/news/datablog/2012/sep/12/digital-newspaper-readerships-national-survey
#tabloid 
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Rapportering om den dagliga brutaliteten i Daesh självutropade huvudstad Raqqa. 

Icke-muslimska kvinnor säljs som sexslavar på marknaden, barn kidnappas och blir 

upplärda för att kunna peka ut sina föräldrar som hedningar för att de ska bli arresterade 

och torterade, offentliga avrättningar sker dagligen och olika typer av moralpoliser 

patrullerar på gatorna. Det är också hit man tror att tre brittiska kvinnor har flytt från 

den engelska staden Bradford tillsammans med sina nio barn. 

 

4. Daily Mail 

“ISIS barbarians tie nine Iraqi youths up in Mosul and CHAINSAW them in half for 

'belonging to a resistance faction'” 

Publicerat 10.36, 1 september 2016. 

Nio unga män avrättades offentligt genom att bli motorsågade på mitten, anklagade för 

att vara en del av en motståndsrörelse mot Daesh. 

 

5. Daily Mail 

“Now ISIS hides bombs inside teddy bears and toy trucks: Barbarians using improvised 

devices to target children as forces close in on Mosul” 

Publicerat 22.30, 30 oktober 2016. 

Terrorgruppen använder leksaker som bombutlösare i den syriska staden Mosul. 

Sprängladdningarna är avsedda för barn, och kurdiska styrkor har under två års tid 

desarmerat så mycket som 50 ton i områden tidigare kontrollerade av Daesh. 

 

6. Mirror 

“ISIS release devastating footage showing militants destroying mummies and ancient 

statues in Syria” 

Publicerat 12.50, 8 juli 2016 

Terrorgruppen publicerar ett videoklipp där de demolerar den antika staden Palmyra och 

förstör ett stort antal gamla artefakter och reliker.  

 

7. Mirror  

“ISIS thugs crucify Christian boy aged 12 after slicing off fingertips in front of his 
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father” 

Publicerat 10.08, 6 oktober 2015 

Efter att ha vägrat konvertera till islam straffas en syrisk präst genom att tvingas 

bevittna hur terrorgruppens medlemmar högg fingertipparna av hans son, för att sedan 

korsfästas tillsammans med sin son och två andra män. 

 

8. Mirror 

“Bloodthirsty mob watches ISIS killer nicknamed 'Red Beard' order beheading of 

pensioner for being a WIZARD” 

Publicerat 17.10, 27 december 2016. 

En äldre fånge anklagas för svartkonst och blir halshuggen utav en rödhårig 

Daeshmedlem med smeknamnet “Redbeard”, eller “rödskägg”. 

 

9. The Sun 

“BUTCHERED FOR BRAVERY - Cruel ISIS thugs chop off the hands off two boys, 

aged 10 and 12, who refused to kill civilians in Mosul” 

Publicerat 9.21, 3 februari 2017. 

Två pojkar vägrar döda två personer inför sina familjer och straffas genom att få 

händerna avhuggna. 

 

10. The Sun 

“EXECUTED FOR BEING GAY - ISIS barbarians throw gay man off roof and pelt his 

corpse with rocks in public execution” 

Publicerat 8.38, 29 mars 2017 

En homosexuell man straffas för sin läggning genom att kastas ner från ett tak framför 

allmänheten för att sedan bli stenad.  
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2. Bakgrund 

2.1. Brittisk tabloidjournalistik 

I början av 1800-talet etablerades populära tidningar som ett del av radikala politiska 

kampanjer och det var genom dessa som det utmärkande tabloid-språket och 

tabloidtidningarna uppkom.  Den brittiska tabloidpressen är välkänd, men inte särskilt 8

väl ansedd, och hånas ofta av andra journalistkulturer för sitt konstanta kändisfokus, 

bristen på intellektuell stimulering och ständigt turbulenta, xenofobiska, chauvinistiska 

och illmariga rapporteringar. Mycket av kritiken och oron som framförs handlar om 

tabloidtidningarnas tendenser att bryta mot mänskliga rättigheter och vedertagna 

anständighetsprinciper, skapa stora moralpaniker, styra politiska agendor och 

lagstadgande makter i landet, fördumma andra medier och demonisera minoriteter och 

utomstående.  Enligt Encyclopedia of Journalism finns det tre olika typer av tabloider, 9

och de tidningar som återfinns i mitt primärmaterial består i två utav dessa; mid-market, 

som vänder sig till en bredare medelklass, och classic tabloids, som vänder sig mer till 

den fattigare underklassen.  Då dessa tidningar vänder sig till dessa samhällsskikt gör 10

det min frågeställning om framställningen och uppfattningen av terrorgruppen mer 

fokuserad till en större och mer alldaglig målgrupp i Storbritannien, som ger en mer 

genuin bild av den allmänna uppfattningen i landet.  

 

 

8 Sterling, Christopher H., Encyclopedia of Journalism [Elektronisk resurs], Sage Publications, 2009, s 
4-5/8 
9 Ibid., s 6/8 
10 Ibid., s 3/8 
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2.2. Islamiska staten - Daesh 

Den Islamiska staten (IS), även kallad Islamiska staten i Irak och Syrien (ISIS), 

Islamiska staten i Irak och Levanten (ISIL) och Daesh, har sitt ursprung i en 

salafist-jihadistisk terrororganisation som under tidigt 2000-tal var en del av det irakiska 

upproret mot den amerikanska invasionen. Gruppen gick först under namnet Jama’at 

al-Tawhid wa’al-Jihad och tränades upp som militanta extremister utav Abu Musab 

al-Zarqawi, men svor senare trohet till al-Qaida och fick då utgöra terrorgruppens 

irakiska gren, al-Qaida i Irak.  På grund av det starka motståndet, från såväl 11

amerikanska och irakiska trupper som lokalsamhället, avtog gruppens aktivitet ända 

fram tills 2011, då kriget i Syrien öppnade upp möjligheter för tillväxt och expansion. 

2013 ändrade man gruppens namn till Islamiska staten i Irak och Syrien (ISIS), och året 

som följde besegrade man för första gången irakiska styrkor och gjorde stora 

territoriella erövringar.  I februari 2014 bröt man alla kopplingar till al-Qaida, men 12

detta stoppade inte gruppens fortsatta expansion och ekonomiska tillväxt, som genom 

utländska donatorer och kriminella verksamheter såsom smuggling och utpressning och 

senare även 1-2 miljoner dollar i oljeinkomster varje dag utgjorde terrororganisationens 

tillgångar till så mycket som 2 miljarder dollar under 2014. Den 29e juni 2014 bytte 

man återigen namn, denna gång till Islamiska staten (IS) och man utropade för första 

gången ett kalifat med ledaren Abu Bakr al-Baghdadi i spetsen, och bad världens alla 

muslimer att ansluta sig.  Sedan kalifatet utropats har terrorgruppen begått flera 13

terroristdåd i både Mellanöstern men även i västvärlden, något som har 

uppmärksammats och gjort gruppen till något många idag ser som det största hotet mot 

den fria världen. 

 

Trots att koranen utgör den främsta källan inom islam, är det inte den enda textsamling 

som är av vikt inom religionen. Haditherna är texttraditioner och utläggningar av sådant 

som profeten Mohammed eller någon av hans följeslagare sa, och utgör därför en grund 

för de prejudicerande sederna inom islam och framförallt grunden för islamisk rätt, 

11 Mapping Militant Organisations, “Islamic State”, Stanford University 
12  Ibid. 
13  Ibid. 

13 
 



sharia.  I en av de mest välkända haditherna förklarar Mohammed för sina följare att 14

det efter hans tid, efter ett tyranniskt och förtryckande styre, ska upprättas ett nytt kalifat 

utav en rättstrogen profet, en hadith som flera jihadistiska och islamistiska 

organisationer använder som ett förebud för att de tyranniska arabiska regimerna ska 

krossas och ett nytt kalifat ska uppföras.  Man rättfärdigar med andra ord 15

uppbyggnaden av kalifatet med att det var något som profeten förutspått, och då flera 

andra grupper har uttryckt ett intresse för ett kalifat som exempelvis det Muslimska 

brödraskapet, en politiskt religiös organisation som med hjälp av politiska reformer vill 

skapa en islamisk stat, ser många det som ett rättfärdigande utav Daesh som ett legitimt 

alternativ och något som är värt att gå med i och slåss för.  Ordet Daesh är det man i 16

Mellanöstern refererar till terrorgruppen med, då benämningar som IS (Islamiska 

staten), ISIS (Islamiska staten i Irak och Syrien) och ISIL (Islamiska staten i Irak och 

Levanten) genom sina namn erkänner Daesh mål och legitimitet med en uppbyggnad av 

ett muslimskt kalifat. Ordet Daesh är till en början den arabiska akronymen för gruppen 

men kan också betyda att trampa ner eller krossa någonting, vilket gör att 

terrorgruppens medlemmar är helt emot användningen av det.  För att inte på något vis 17

bidra till någon som helst form av legitimering eller typ av erkännande av terrorgruppen 

har jag därför valt att använda mig utav denna benämning i resten av uppsatsen. 

 

 

 

14 www.ne.se 
15 Weiss, Michael & Hassan, Hassan, Isis: inside the army of the terror, First Regan Arts paperback 
edition., Regan Arts, New York, NY, 2015 s. 177 
16 Ibid., s. 178 
http://www.aljazeera.com/indepth/features/2017/06/muslim-brotherhood-explained-170608091709865.ht
ml 
17 Irshaid, Faisal, “Isis, Isil, IS or Daesh? One group, many names”, BBC Monitoring, 2015 
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3. Teori och metod 

3.1. Teori 

3.1.1. Nick Haslams teori om avhumanisering 

För att kunna kategorisera de ord och begrepp som förekommer i artiklarna har jag valt 

att använda mig utav Nick Haslams teori för avhumanisering, då den är praktiskt 

strukturerad och konkret vilket underlättar min undersökning av artiklarna. 

Avhumanisering är Haslam talar om två former av avhumanisering som i första hand 

bygger på karaktärsdrag som skiljer människor från djur, och i andra hand typiska och 

unika mänskliga karaktärsdrag.  Han refererar till dessa två olika som “human 18

uniqueness” eller “uniquely human” (UH) och “human nature” (HN), och menar att en 

skiljelinje mellan dessa bör dras då det som gör oss mänskliga inte alltid är det som 

skiljer oss från andra djurarter. UH handlar mer om socialisering och kultur, och kan 

därför se annorlunda ut i olika kulturer och delar av världen, medan HN handlar mer om 

människors koppling till den naturliga världen och våra inneboende biologiska 

tendenser, och därför bör förbli normativt oavsett kultur och sociala olikheter - något 

djupt primitivt och fundamentalt inom oss som inte går att förändra.  I en artikel i 19

International Journal of Psychology presenteras två undersökningar som har gjorts för 

att närmare undersöka på vilket sätt människor väljer att avhumanisera, detta med hjälp 

av bland annat Haslams modell. Där fann man att en tydlig skillnad mellan det Haslam 

refererar till som UH och HN är att UH handlar mer om att grupper utanför den egna ses 

som djur, och HN handlar om människor som ses som robotar eller objekt.   20

18 Haslam, Nick, “Dehumanization: An Integrative Review”, Personality and Social Psychology Review 
2006, Vol. 10, No. 3, 252–264 s. 256 
19 Ibid, s. 256 
20 Morera MD; Quiles MN; Correa AD; Delgado N; Leyens JP, “Perception of mind and dehumanization” 
International Journal Of Psychology: Journal International De Psychologie [Int J Psychol], 2016 s. 2 
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Haslams modell för avhumanisering.   21

 

3.1.2. Naturrätten genom John Locke och Thomas Hobbes 

För att diskutera olika aspekter av att förlora rättighetsinnehav på grund av sina 

handlingar och bestraffas för dessa har jag valt att använda mig utav två filosofers 

tolkning av naturrätten som ramverk. Anledningen till varför jag har valt att använda 

mig av naturrätten som ramverk istället för exempelvis Genevekonventionen är för att 

jag vill göra en mer filosofisk undersökning som fokuserar på olika typer av perspektiv 

av rättighetsinnehav snarare än juridisk undersökning av Daesh-medlemmarnas rättsliga 

status. Naturrätten är en politisk teori som grundar sig i tanken om att individ i ett 

samhälle har en grundläggande uppsättning av rättigheter som ingen stat kan förneka, 

och har sitt ursprung i en tro på Gud som skaparen av människan samt samhället, som 

därför ska organiseras utefter Guds natur. När idén om individualism fick sitt uppsving 

under 1700-talet var det filosofer som John Locke som argumenterade för naturliga 

rättigheter som varje individ har i egenskap av människa, som inte kan kränkas av 

21 Haslam, Nick, “Dehumanization: An Integrative Review” 
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någon stat eller annan individ.  Locke var en engelsk filosof född 1632 som har gjort 22

stora avtryck i den politiska filosofin och brukar ibland ses som den som ligger bakom 

de liberala tankarna i både den franska och amerikanska revolutionen.  Han menade att 23

människan i grunden var god och rationell, i kontrast till Thomas Hobbes, som menade 

att människan är en självisk varelse som befinner sig i en konstant konflikt med andra 

människor.  Thomas Hobbes var också en engelsk filosof som föddes 1588 och även 24

han har utgjort en väldigt viktig del av politisk filosofi och synen på människor och 

rättigheter i harmoni med varandra.  Båda dessa filosofer är otroligt centrala i frågor 25

om rättighetsinnehav och människors grundläggande rätt till mänskliga eller naturliga 

rättigheter, varför jag valde att ta hjälp av deras teorier och argument i den andra delen 

av min frågeställning.  

 

 

3.2. Metod 

Då min undersökning strävar efter att se hur IS-krigare framställs i dessa nyhetsartiklar 

har jag valt att lokalisera och kartlägga negativt värdeladdade ord och begrepp som är 

avhumaniserande eller på annats sätt känslomässigt laddade för att förstärka en mindre 

human bild utav terrorgruppens medlemmar. Det är inte i huvudsak viktigt att i denna 

undersökning ta reda på ifall en avhumanisering sker, då tabloidpressen som tidigare 

nämnt är kända för sitt någorlunda vulgära och avhumaniserande sätt och språk. Det är 

dock intressant att se i vilken utsträckning det sker, då kriteriet för att kunna göra 

anspråk på mänskliga rättigheter är just att vara människa. Om det sker en tydlig 

avhumanisering, det vill säga att dessa individer inte längre ses som en människor, kan 

det teoretiskt sett eliminera det enda kriteriet för mänskliga rättigheter hos en person 

som har begått brott mot mänskligheten och i samband med detta förlorar sin status som 

människa, något jag kommer diskutera närmare i den andra delen av min undersökning. 

22 Columbia Electronic Encyclopedia, ‘Natural rights', 2017, 6th Edition, p. 1 
23 John Locke: www.biography.com/ 
24 Columbia Electronic Encyclopedia, ‘Thomas Hobbes', 2017, 6th Edition, p. 1 
25 Thomas Hobbes: www.biography.com/ 
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Jag kommer först göra en kvantitativ textanalys, där jag lyfter fram dessa ord och 

uttryck och räknar hur ofta de förekommer, och sedan en kvalitativ textanalys eller 

snarare lexikalisk undersökning, där jag bedömer vilken avhumanisering som sker i 

enlighet med Haslams modell för avhumanisering. Jag har valt att göra min 

undersökning i denna ordning då den förefaller som mest logisk och konkret för mitt 

ändamål - den kvantitativa analysen krävs för att på ett mer överskådligt sätt kunna 

strukturera upp dessa ord och uttryck, medan den lexikaliska/kvalitativa undersökningen 

är nödvändig för att sedan avgöra huruvida orden är förenliga med Haslams modell. I 

den lexikaliska/kvalitativa delen av undersökningen har jag valt att använda mig utav 

Merriam Webster Dictionary, en amerikansk sida för språkinformation. Bolaget är 

grundat i mitten av 1800-talet, och har förutom sin internetbaserade ordbok samt 

sökmotor för synonymer även ordböcker och uppslagsverk i tryckt form, uppbackat av 

ett stort arbetslag bestående utav författare och redaktörer.  Den lexikaliska/kvalitativa 26

undersökningens främsta uppgift i min uppsats är att kunna förstå ordens rätta innebörd 

för att på ett korrekt sätt kunna koppla dem till Haslams kriterier. I modellen som 

presenteras i teoriavsnittet i denna uppsats ser man två olika sammansättningar av 

kriterier, den övre för Human Uniqueness i kontrast till animalisk avhumanisering, och 

den nedre för Human Nature och mekanisk avhumanisering, där de kriterier eller rättare 

sagt karaktärs- och personlighetsdrag som står i kontrast till varandra presenteras. I min 

undersökning kommer jag använda de kriterier som syftar till animalisk och mekanisk 

avhumanisering för att se ifall de ord och uttryck som jag finner i artiklarna är förenliga 

med något eller flera av dessa kriterier.  

 

För att undersökningen ska bli mer överskådlig och strukturerad har jag valt att använda 

mig av olika modeller, där jag presenterar resultatet av de olika stegen i min 

undersökning.  

 
Första modellen 

Förekommande ord/uttryck Antal - 
Daily Mail 

Antal - 
Mirror 

Antal - 
The Sun 

Totalt 

 

26 www.merriamwebster.com 
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Andra modellen 
Animalistic dehumanization        Mechanistic dehumanization 

1 Lack of culture 6 Interness 

2 Coarsness 7 Coldness 

3 Amorality, lack of self-restraint 8 Rigidity 

4 Irrationality, instinct 9 Passivity, fungibility 

5 Childlikeness 10 Superficiality 

 

Den första modellen jag använder redogör för vilka ord som finns i artiklarna, hur 

många gånger de förekommer totalt i varje tidning och hur många gånger de 

förekommer totalt. När jag har gjort detta kommer jag vidare i min undersökning att 

koppla orden till Haslams modell. Detta gör jag som nämnt med hjälp utav en 

nätbaserad engelsk ordbok, och för att på ett tydligare sätt kunna visa de kopplingar jag 

gör har jag numrerat de kriterier för avhumanisering som återfinns i Haslams modell 

från 1-10 som man kan se i den andra modellen. 
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4. Litteraturöversikt, tidigare forskning och 
sekundärmaterial 
 
 
 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning och sekundärmaterial som jag har använt 

mig av i mina tidigare eftersökningar och som utgör grunden i den andra delen av min 

undersökning. Jag fann detta urval genom att söka på nyckelord som “ISIS human 

rights”, “british tabloid media” och “dehumanization” via EBSCO och Google Scholar, 

båda databaser som samlar publicerade artiklar från hela världen under en och samma 

sökmotor.  

 

4.1. Tidigare forskning 

Det har gjorts forskning på hur olika grupper uppfattas i brittisk media tidigare, och en 

av de studierna är “The Media Construction of Anti-immigration Positions: The 

Discourse On the Romanian Immigrants In the British Press” som undersöker hur romer 

framställs negativt av journalister utifrån stereotyper genom att undersöka de mest tre 

mest populära dagstidningarna i Storbritannien, och hur den negativa det påverkar 

bilden av romer.  Den skiljer sig mycket från min egen undersökning, främst på grund 27

av storleken på primärmaterialet men också då den fokuserar mer på den bild som 

journalisterna konstruerar. En annan relevant tidigare forskning är “Representations of 

Islam in British broadsheet and tabloid newspapers 1999–2005” en undersökning som 

likt den första har ett mycket större underlag än min egen, som har undersökt brittiska 

nyhetsartiklar med islam som tema med hjälp av sökord, för att undersöka vad artiklarna 

handlade om och hur frekvent de publicerats vid olika tidpunkter, som exempelvis kring 

9/11.  28

27 Cheregi, Bianca-Florentina.“The Media Construction of Anti-immigration Positions: The Discourse On 
the Romanian Immigrants In the British Press” In: Revista Română de Sociologie, Iss 3-4/2015, Pp 
279-298 (2015) s. 279-281 
28 Baker, Paul.“Representations of Islam in British broadsheet and tabloid newspapers 1999–2005” 
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Genom sin unika karaktär har brittisk tabloidpress flera gånger varit ett ämne för 

forskning. En artikel som var viktig i mitt förarbete är “Mad and bad media: Populism 

and pathology in the British tabloids”, som handlar om hur kriminella som döms till 

psykisk vård har framställts i brittisk tabloidpress. I artikeln menar man att 

tabloidpressen gärna gör stora sensationer kring kriminalitet och samtidigt insisterar på 

att brottslingarna är moraliskt skyldiga för de brott de utför, men på samma gång menar 

att mentalt sjuka brottslingar, som inte är mentalt stabila och därför egentligen inte kan 

vara moraliskt skyldiga, fortfarande är skyldiga för sina brott.  Andra artiklar jag kom 29

över i mitt förarbete handlade om News of the World-kontroversen som började i 2006, 

då det under flera års tid kom fram att en av Storbritanniens äldsta tidningars egna 

journalister och redaktörer hade hackat ett stort antal telefoner tillhörande politiker, 

kändisar och anhöriga till mördade brittiska soldater och offer i Londonbombningarna, 

något som till slut ledde till att tidningen lades ner av ägaren Rupert Murdoch 2011.  30

En av artiklarna som har publicerats är “Crisis, Credibility, and the Press A Priming 

Model of News Evaluation” som handlar om hur uppfattningarna mot pressfrihet och 

mediernas ansvar har förändrats efter skandalerna.   31

 

4.2. Sekundärmaterial 

Sekundärmaterialet i denna uppsats består utav ett flertal artiklar som berör olika typer 

av perspektiv på rättighetsinnehav, anspråk och bestraffning. Dessa källor har använts i 

den andra delen av undersökningen för att utgöra grunden till en diskussion med 

Hobbes och Lockes teorier som ramverk. 

 

Journal of Language & Politics. 2010, Vol. 9 Issue 2, p310-338.s. 310 & 316 
29Cross, Simon. “Mad and bad media: Populism and pathology in the British tabloids. 
“European Journal of Communication. April 2014, Vol. 29 Issue 2, p204-217 s. 204-205 
30 BBC UK, “Q&A: News of the World phone-hacking scandal”, www.bbc.com 
31 Bucy, Erik P.; D'Angelo, Paul; Bauer, Nichole M. “Crisis, Credibility, and the Press A Priming Model 
of News Evaluation”, International Journal of Press/Politics. Oct2014, Vol. 19 Issue 4, p453-475. 23p. s. 
454 
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Det finns trots Daesh relativt färska framväxt redan en hel del forskning kring gruppen 

och dess roll i det internationella systemet, dock inte mycket som har med specifikt 

rättighetsinnehav att göra. En av de artiklar jag har använt mig av både i egenskap av 

tidigare forskning men också som sekundärmaterial är artikeln “Protect, Respect and 

Remedy: A Framework for Accountability for Human Rights Violations Committed by 

Foreign Fighters” skriven av Haykel Ben Mahfoudh, professor i internationell rätt och 

säkerhet vid University of Carthage i Tunis. Artikeln handlar främst om hur man ska 

kunna åtala och döma legosoldater som begår brott mot mänskligheten inom det 

internationella rättssystemet, då den nuvarande FN-konventionen inte är tillräcklig för 

att även innefatta utländska krigare som begår terrordåd och heller inte ser statlig 

användning av legosoldater som ett brott.  32

 

Som ytterligare källa har ett arbetsdokument skrivet av David Miller, professor i politisk 

teori vid Oxfords universitet använts, titulerad “Are Human Rights Conditional?” där 

han med hjälp av filosofen John Lockes teori diskuterar hur en person på ett legitimt sätt 

kan förlora sitt anspråk på flera eller alla sina mänskliga rättigheter. Nyckelord i Millers 

text är forfeit och forfeiture, och hans utgångspunkt är att människor som bryter mot 

andras rättigheter i en viss utsträckning ger upp sina egna genom dessa handlingar. 

 

Agustin Fuentes är en antropolog och zoolog som för tillfället är professor i antropologi 

vid Notre Dames universitet. Han forskar en hel del i frågor som rör evolutionen och 

människans natur, och har därför varit ett bra sekundärmaterial för att kunna kunna 

kontrastera Hobbes teori om mänsklig natur.  I “The Humanity of Animals and the 33

Animality of Humans: A View from Biological Anthropology Inspired by J. M. 

Coetzee's Elizabeth Costello” skriver han om mänsklig grymhet och djurs lidande, och 

diskuterar människors hantering och relationer med djur med hjälp av olika 

antropologiska perspektiv.  Jag har också haft stor användning av ett TED-talk med 34

32  Mahfoudh, Haykel Ben, “Protect, Respect and Remedy: A Framework for Accountability for Human 
Rights Violations Committed by Foreign Fighters” International Community Law Review, Vol. 18, Issue 
5 (2016), pp. 418-430, s. 246 
 
33 http://anthropology.nd.edu/faculty-and-staff/faculty-by-alpha/agustin-fuentes/ 
34 Fuentes, Agustin. “The Humanity of Animals and the Animality of Humans: A View from Biological 
Anthropology Inspired by J. M. Coetzee's Elizabeth Costello”,American Anthropologist, 3/1/2006, Vol. 
108, Issue 1, p. 124-132 
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Fuentes från februari 2014, där han slår hål på uppfattningen om att människor ska ha 

en inbyggd fundamental aggression som undermedvetet driver oss, samt grymhet som 

en del av den mänskliga naturen i form av ett evolutionärt steg.  35

 

I sin artikel “On Making Dehumanization Possible” diskuterar Samera Esmeir 

avhumanisering och hur man genom att bedöma mänsklighet genom personers juridiska 

status, skapar en möjlighet till att definiera mänsklighet och humanitet som en status 

som kan förloras och återfås. Hon diskuterar bland annat sambandet mellan 

människorätt och människan, hur FNs mål är att skydda alla människor samtidigt som 

alla människor inte är subjekt för rättigheterna i deklarationen om mänskliga rättigheter, 

och hur den juridiska humanismen är ett postkolonialistiskt fenomen.  Esmeirs 36

forskning var till hjälp i den andra delen av min undersökning då hon tillför ett unikt 

perspektiv på rättighetsinnehav och vad detta innebär för icke-medborgare. 

 

  

35 Fuentes, Agustin. “It's Not All Sex and Violence” TEDxUND, 27 feb 2014, youtube.com 
36  Esmeir, Samera. “On Making Dehumanization Possible”, PMLA, 10/1/2006, Vol. 121, Issue 5, p. 
1544-1551 
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5. Undersökning och analys 

5.1. Vilka negativt värdeladdade ord förekommer i 

den brittiska tabloidopressens rapportering om 

Daesh, och vilken typ av avhumanisering sker 

genom dessa?  

Jag har i min undersökning lokaliserat ord och uttryck i artiklarna som är negativt 

värdeladdade eller på annat vis dramatiska eller starka för att beskriva terrorgruppen 

Daesh och dess medlemmar. Då min undersökning gjordes i flera steg har jag valt att 

strukturera upp hur materialet har bearbetats med hjälp av modeller, där jag förklarar 

vad jag har gjort i processen. 

 

Nedan följer en redogörelse av de ord och uttryck som förekom samt hur många gånger 

de totalt förekom i de varje tidning bland de 10 artiklarna. De ord som förekommer i 

olika former och böjningar av samma ord, har jag räknat som samma ord.  

 

Förekommande ord/uttryck Antal - 
Daily Mail 

Antal - 
Mirror 

Antal - 
The Sun 

Totalt 

Sick/sickening 9 2 4 15 

Barbarians/barbaric/barbarism/barbarous 11 1 2 14 

Brutal/brutally/brutality 4 3 4 11 

Fanatic/fanatics/fanatical 7 1 2 10 

Horror/horrific/horrifying 3 2 3 8 

Atrocity/atrocities 5 2 - 7 

24 
 



Savage/savages/savagery 2 3 - 5 

Gruesome 2 1 2 5 

Thugs 1 3 1 5 

Terrifying 1 2 1 4 

Butchers/butchered 3 - 1 4 

Industrial-scale murder 2 - - 2 

Slaughter/slaughtered 3 - - 3 

Shocking - 2 - 2 

Twisted - 2 - 2 

Bloodbath 1 - - 1 

Hellish 1 - - 1 

Bloodthirsty - 1 - 1 

Harrowing - 1 - 1 

Chilling - 1 - 1 

Cruel - - 1 1 

Disturbing - - 1 1 

 

För att lättare kunna koppla dessa ord och för att få en tydligare struktur har jag valt att 

först slå upp varje ord och uttryck för en tydligare definition i Merriam Webster 

Dictionary för att sedan avgöra ifall orden sammanfaller med Haslams kategorier.  

Här följer först de begrepp som Haslam presenterar i sin modell med min egen tillagda 

numrering, för att det lättare ska gå att se de kopplingar jag har gjort mellan orden och 

uttrycken från nyhetsartiklarna.  

 

Animalistic dehumanization        Mechanistic dehumanization 

1 Lack of culture 6 Interness 

2 Coarsness 7 Coldness 

3 Amorality, lack of self-restraint 8 Rigidity 
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4 Irrationality, instinct 9 Passivity, fungibility 

5 Childlikeness 10 Superficiality 

 

Nedan följer kopplingarna jag har gjort mellan orden och uttrycken med Haslams 

modell, men hjälp utav Merriam-Webster Dictionary. 

 

Förekommande ord/uttryck Koppling till Haslams 
modell för 
avhumanisering  

Sick/sickening 1, 2 

Barbarians/barbaric/barbarism/barbarous 1, 2 

Brutal/brutally/brutality 6, 7 

Fanatic/fanatics/fanatical 2, 3 

Horror/horrific/horrifying 7 

Atrocity/atrocities 4, 7 

Savage/savages/savagery 1, 3 

Gruesome 7 

Thugs 2, 7 

Terrifying 3, 4 

Butchers/butchered 7 

Industrial-scale murder 7, 8 

Slaughter/slaughtered 4, 7 

Shocking 4 

Twisted 1, 2, 6, 7 

Bloodbath 1, 3, 7, 8 

Hellish 7 

Bloodthirsty 2, 3, 4 

Harrowing 3, 7 
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Chilling 6, 7 

Cruel 6, 7 

Disturbing 1, 3 

Genom den lexikaliska undersökningen fann jag att alla ord kunde kopplas till en eller 

flera utav Haslams olika kriterier för såväl animalisk som mekanisk avhumanisering. 

Dent mest förekommande kriteriet var kriterium 7 (Coldness), som kan tolkas som brist 

på mellanmänsklig värme, det vill säga brist på empati och sympati. Något annat som 

framkom tydligt under min undersökning var tre olika grupperingar bland orden, som 

hade förefallit på flera utav samma, samma eller liknande kombinationer av kriterier 

enligt modellen.  

 

Den första gruppen jag såg var ord som alla gick att koppla till antingen kriterium 6 

(Interness), 7 (Coldness), eller både 6 och 7. Dessa kriterier syftar till brist på sympati 

och empati samt känslolöshet eller oförmåga att visa känslor, och är enligt Haslams 

modell en typ av mekanisk avhumanisering.  

 

Ord med kriterium 6 (Inertness) och 7 (Coldness) 

Horrific/horror/horrifying Hellish 

Gruesome/gruesomely Chilling 

Butchers/butchered  Cruel 

Brutal/brutally/brutality Twisted 

Bloodbath  

 

Den andra gruppen bestod av minst två utav kriterierna 1 (Lack of culture), 2 

(Coarseness), 3 (Amorality, lack of self-restraint) och 4 (Irrationality, instinct), kriterier 

som syftar till brist på kultur, brist på förfining och kultivering, amoralitet, brist på 

självbehärskning, irrationalitet och instinkt framför logik - alla olika former av 

animalisk avhumanisering.  

 

Ord med kriterium 1 (Lack of culture), 2 (Coarseness), 3 (Amorality, lack of 
self-restraint) 4 (Irrationality, instinct) 
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Twisted Savage/savages/savagery 

Bloodbath Sick/sickening 

Barbarians/barbaric/barbarous Bloodthirsty 

Fanatic/fanatics/fanatical Disturbing 

 

Den tredje gruppen bestod utav de ord som föreföll både som animalisk och mekanisk 

avhumanisering, och alltså i enlighet med Haslams kriterier både ses som en 

utomstående grupp som anses vara djur, såväl som känslokalla objekt eller robotar.  

 

Ord med kriterier för både animalisk och mekanisk avhumanisering 

Slaughter Atrocity/atrocities 

Twisted Bloodbath 

Harrowing  

 

Utöver dessa tre grupper förekom det även mer unika kombinationer av kriterier på de 

olika orden. Två av dessa var ordet bloodbath och uttrycket industrial-scale murder, 

som båda två var de enda som föreföll med kriterium 8 i Haslams modell, rigidity, som 

syftar till en mekanisk form av ett orubbligt, nästintill mekaniskt tankemönster, i 

kontrast till sin humana motsats, cognitive openness, som syftar till ett friare tankesätt.  37

Detta kan tolkas som ett systematiskt och oföränderligt tankemönster, och är i Haslams 

modell ett kriterium för mekanisk avhumanisering. 

 

Under min undersökning fanns det även ett ord som stack ut genom sitt behov av 

kontext i den lexikaliska tolkningen; Fanatic, som på svenska kan översättas till fanatisk 

eller fanatiker. Fanatisk syftar enligt Svenska akademins ordbok på en “exalterad 

religiös svärmare”, en intensiv form av beundran eller hängivelse och bär en mer 

negativ klang, medan den engelska tolkningen av ordet inte syftar till specifikt religiös 

övertygelse och inte heller har en bestämt negativ klang, utan snarare handlar om 

överdriven entusiasm. Här är ordet beroende utav sin kontext och jag har därför valt att 

37 Haslam, Nick, “Dehumanization: An Integrative Review”, 2006, s. 257 
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gå tillbaka till nyhetsartiklarna där ordet förekommer för att kunna tolka det korrekt. 

Nedan citeras de delar ur artiklarna där ordet, i sina olika former, förekommer. 

 

Ur The Sun’s “BUTCHERED FOR BRAVERY - Cruel ISIS thugs chop off the hands 

off two boys, aged 10 and 12, who refused to kill civilians in Mosul”: 

“Fanatics have been training children in western parts of the Iraqi city to fight against 

advancing Iraqi troops,...”  38

 

Ur The Sun’s “EXECUTED FOR BEING GAY - ISIS barbarians throw gay man off 

roof and pelt his corpse with rocks in public execution”: 

“And recently a video appeared to show a child forced into wearing a suicide vest by 

the sick groups fanatical members.”  39

 

Ur Daily Mail’s “The sex slaves of slaughter city: Girls as young as nine forced to have 

sex with ISIS jihadis who treat them as a sick reward for savagery”: 

“There is an all-female group of Islamic State fanatics, too, who patrol the streets to 

ensure there are no breaches of ‘immorality’.”  40

 

Ur Daily Mail’s “ISIS barbarians shoot two Egyptian policemen in the head and 

threaten Israel in sickening new execution video”: 

“In the same video, ISIS fanatics in Egypt deliver a rare direct threat to Israel,...”  41

 

 Ur Daily Mail’s “'They went down the line, shooting us with machine guns': Horrifying 

account of Shiite prisoner who played dead when ISIS barbarians massacred 600 as 

38 The Sun, “BUTCHERED FOR BRAVERY - Cruel ISIS thugs chop off the hands off two boys, aged 10 
and 12, who refused to kill civilians in Mosul” 
39 The Sun, “EXECUTED FOR BEING GAY - ISIS barbarians throw gay man off roof and pelt his 
corpse with rocks in public execution” 
40 Daily Mail, “The sex slaves of slaughter city: Girls as young as nine forced to have sex with ISIS 
jihadis who treat them as a sick reward for savagery” 
41 Daily Mail, “ISIS barbarians shoot two Egyptian policemen in the head and threaten Israel in sickening 
new execution video” 
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satellite images reveal mass graves in ravine”: 

- “Man who survived slaughter by playing dead described how a fanatic said 

‘we’re going to eat well tonight’”  42

- “...ISIS butchers forced hundreds to kneel on the edge of a ravine and started 

shooting with a machine gun before one fanatic said 'we're going to eat well 

tonight’”  (Denna mening förekom två gånger i artikeln; dels i brödtexten, men 43

också som bildtext.) 

 

I alla dessa citat är kontexten tydligt negativ - fanatic används som ett sätt att beskriva 

personer som utför eller upprätthåller olika typer av hot och våld, och jag menar därför 

att det är lämpligt att se orden som negativt värdeladdade och därmed i enlighet med 

Haslams avhumaniseringsmodell. 

5.2. Hur kan en Daesh-krigare genom sina 

handlingar förlora sitt rättighetsinnehav eller 

anspråk på rättigheter och bestraffas?  

Kan Daesh-krigare förlora sina mänskliga rättigheter i egenskap av människor som 

kränker andras rättigheter, medlemmar i en terrororganisation eller på något annat vis?  

I den här delen av min uppsats ska jag undersöka olika aspekter av Daesh-krigarnas 

rättighetsinnehav och bestraffning med hjälp av Hobbes och Lockes teorier om 

naturrätt.  

 

För att kunna tala om brott mot mänskligheten, ondska och människans grymhet är det 

relevant att undersöka hur naturligt den förekommer hos människan. Är grymhet och 

42Daily Mail,  “'They went down the line, shooting us with machine guns': Horrifying account of Shiite 
prisoner who played dead when ISIS barbarians massacred 600 as satellite images reveal mass graves in 
ravine” 
43 Daily Mail, “'They went down the line, shooting us with machine guns': Horrifying account of Shiite 
prisoner who played dead when ISIS barbarians massacred 600 as satellite images reveal mass graves in 
ravine” 
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aggression en del av evolutionen och den mänskliga naturen? I sin artikel “The 

Humanity of Animals and the Animality of Humans: A View from Biological 

Anthropology Inspired by J. M. Coetzee's Elizabeth Costello” diskuterar Agustin 

Fuentes människans natur och ifrågasätter faktumet om att människan inte har en 

generell natur, men grymhet återfinns genom hela mänskligheten. Fuentes menar att det 

är en evolutionär strategi för att etablera maktstrukturer säkerställa sin egen, sin 

avkomma och sitt territoriums säkerhet samt sin tillgång till föda och potentiella 

partners.  En del forskning menar att människor och liknande primater som exempelvis 44

apor har en typ av nedärvd demonism, som under historien har manifesterat sig i form 

av en konstant användning av aggression och konkurrerande konflikt mot andra 

människor, något som är i enlighet med bland annat Thomas Hobbes teori om 

människans natur. I det som Hobbes refererar till som naturtillståndet finns det en 

fallenhet att många har aptit för samma sak, vilket gör att man lever i en konstant 

konflikt. Vem som helst kan få vad som helst, så länge de kan hålla kvar vid det, tills 

man kliver in i ett strukturerat samhälle med fred, och så länge var mans naturrätt varar 

finns det enligt Hobbes ingen säkerhet för någon man.   45

 

I naturtillståndet har människor nämligen naturliga rättigheter som i princip innebär 

rätten till allt - även en annan människas kropp.  För att skapa ett tillstånd av fred måste 46

man därför ge upp dessa farliga och mer invasiva rättigheter, och när man ger upp en 

sådan typ av rättighet tillkommer det en skyldighet att respektera motsvarande rättighet 

hos andra människor - ger jag exempelvis upp rätten till din kropp, har jag därmed även 

en skyldighet att respektera din rätt till kroppslig integritet.  Det enda som tyglar 47

bestarna i oss är enligt Hobbes samhället och institutionerna som upprätthålls av de 

naturliga rättigheter vi ger upp i förmån för varandra, men enligt Fuentes finns det ingen 

inneboende aggression eller grymhet hos människor, vare sig genetiskt, hormonellt eller 

på något annat vis.  

44 Fuentes, Agustin, Fuentes, Agustin. “The Humanity of Animals and the Animality of Humans: A View 
from Biological Anthropology Inspired by J. M. Coetzee's Elizabeth Costello”, 2006 s. 127 
45 Pierson, Christopher. “Just Property: A History in the Latin West. Volume One: Wealth, Virtue, and the 
Law” 2013.; Oxford University Press s. 173-174 
46 Curran, Eleanor. “An Immodest Proposal: Hobbes Rather than Locke Provides a Forerunner for 
Modern Rights Theory” Law & Philosophy. Jul2013, Vol. 32 Issue 4, p515-538. 24p. s. 518-519 
47 an immodest proposal s. 519 
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Fuentes menar istället att vi har kapacitet till att vara aggressiva, men att vi mot den 

allmänna uppfattningen inte alls drivs av sex och våld, ett intressant argument att 

jämföra med exempelvis socialpsykologen Arie W. Kruglanski som argumenterar för 

förlusten av olika typer av signifikans hos personer som i kombination med varandra 

kan driva en individ till att anamma en våldsam ideologi, till exempel sexuell frustration 

och aggression. Detta är något som Daesh utnyttjar för att få personer som känner att de 

har tappat all mening och syfte med sina liv, att gå med och slåss för dem för att få ut 

dessa “naturliga” begär, en uppfattning jag vill påstå är relativt vanlig.  Fuentes menar 48

istället att vi människor i själva verket har fredliga och samarbetsvilliga sociala 

interaktioner att tacka för vår överlevnad och våra evolutionära framsteg.   49

 

I enlighet med David Millers arbetsdokument är det lämpligt att påstå att en 

Daesh-krigare, i egenskap av människa förlorar sina rättigheter - men inte permanent. 

Genom att begå en terrorhandling förlorar en människa skyddet av sina mänskliga 

rättigheter menar många, då det är något nödvändigt för att kunna skydda oskyldiga 

människor från att få sina rättigheter kränkta.  Enligt John Lockes teori måste dock en 50

förlust av rättigheter ske i enlighet med vilken rättighet personen ifråga har kränkt hos 

någon annan - en person som har utsatt en annan människa för något som inte resulterar 

i en signifikant kvarstående skada ska inte berövas alla sina rättigheter, och är berättigad 

en chans att åter kunna bevisa för samhället att de är villiga att respektera andra 

människors rättigheter och anspråk till dessa.  I en ideal värld där mänskliga rättigheter 51

är tillgängliga för alla skulle det därför vara helt rimligt att straffa en Daesh-krigare utan 

att de förlorar sitt anspråk på rättigheter på detta vis, men då tillgången till rättigheter 

idag är begränsad på grund av staters suveränitet och illvilja att tillgodose sina 

medborgare grundläggande skydd och rättigheter, och då det egentligen inte finns något 

enklare system för att döma enskilda individer för brott mot de mänskliga rättigheterna 

48Kruglanski, Arie W. “Joining Islamic State is about ‘sex and aggression,’ not religion”, The Great 
Debate, Reuters, 2014 
http://blogs.reuters.com/great-debate/2014/10/16/joining-islamic-state-is-about-sex-and-aggression-not-re
ligion/ 
49 Fuentes, Agustin. “It's Not All Sex and Violence” TEDxUND, 27 feb 2014, youtube.com 
50 Miller, David, “Are Human Rights Conditional?” CSSJ Working Papers Series, SJ020 September 2012 
s.4  
51Ibid., s. 20-21 
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som inte sträcker sig till folkmord eller brott mot mänskligheten, är det svårt att leva 

upp till detta tankesätt i praktiken.  

 

 

För ett förlorat rättighetsinnehav krävs det enligt Lockes teori att brott ska ha begåtts 

mot någon annans mänskliga rättigheter, vilket man kan argumentera för att en person 

som har begått brott mot mänskligheten genom sitt straff förlorar anspråket till.  

Frågan som i detta fall då återstår är följande - är det möjligt för en Daesh-krigare att 

dömas för brott mot mänskligheten?  

 

I artikeln “Protect, Respect and Remedy: A Framework for Accountability for Human 

Rights Violations Committed by Foreign Fighters” skriver Haykel Ben Mahfoudh om 

hur det internationella rättssystemet är byggt på just staters ansvarighet, och hur det 

därför är svårt att döma Daesh-krigare som per definition är legosoldater och därmed 

inte faller under någon specifik stats ansvar.  Problemet inom internationell rätt beror 52

mycket på att det inte finns tillräckliga definitioner som även inbegriper variationen av 

våldsaktörer. FN-konventionen mot rekrytering, användning, finansiering och träning av 

legosoldater skapades i och med 9/11 då terrorhotet ansågs väldigt ensidigt, men som nu 

har börjat visa sig i andra former och kontexter, och definitionen av vad som är en 

legosoldat bör därför enligt Mahfoudh även den omformuleras till att innefatta alla 

icke-traditionella våldsaktörer, då alla utländska krigare som exempelvis Daesh-soldater 

inte alltid faller in under den nuvarande definitionen.  På ett internationellt rättsligt plan 53

är det därför svårt att i praktiken kunna döma enskilda våldsaktörer utan kopplingar till 

en suverän stat, vilket Daesh varken är eller kommer bli på grund av det motstånd från 

omvärlden man idag möter och som i framtiden med största sannolikhet kommer bli 

ännu starkare i takt med att terrororganisationen nu har tappat sina starkaste fästen.  

 

I Samera Esmeirs artikel om avhumanisering framkommer det att man genom sin 

tillhörighet i en viss grupp har en juridisk status som tillgodoser en med vissa 

52 Mahfoudh, Haykel Ben, “Protect, Respect and Remedy: A Framework for Accountability for Human 
Rights Violations Committed by Foreign Fighters”, 2016 s. 420-421 
53 Ibid., s. 422 
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rättigheter, och det är när dessa lagstadgade rättigheter bryts och man behandlas som 

“less than human” som en avhumanisering sker.  Det man i detta fall kan fråga sig är 54

om detta också tillfaller de som utför en kränkning av någons rättigheter, i egenskap av 

individ och inte en stat som genom ratificeringar av FNs olika konventioner har en 

juridisk skyldighet att skydda sina medborgare. Enligt Esmeir är det lättare att acceptera 

en kränkning av mänskliga rättigheter om mänskligheten definieras juridiskt och 

behöver bli tilldelad och erkänd, snarare än tillkommen vid födseln.  I detta fall krävs 55

det till att börja med ett medborgarskap, för att överhuvudtaget falla in under en 

jurisdiktion och ett rättsligt ramverk där status kan förekomma. Så länge Daeshs 

målsättning med kalifatet inte blir verklighet och de på något vis lyckas erhålla 

suveränitet på samma grunder som stater i världen idag, kommer Daesh-medlemmar 

aldrig ha en internationellt erkänd rättslig status. Även om detta skulle hända så är 

Daesh heller inte kända för sin givmildhet när det kommer till individers fri- och 

rättigheter, utan snarare tvärtom, och ett rättighetsinnehav i deras typ av stat skulle 

därmed kanske inte ens vara på fråga.  

 

Miller talar om Lockes syn på en människa som bryter mot naturrätten, som han menar 

genom att använda “the Force of War” gör revolt mot mänskligheten och blir en del av 

odjuren och bestarna som utgör ett lika stort hot mot människan som hen själv har 

utgjort mot en annan människa, och förlorar därmed alla sina rättigheter omedelbart.  56

Detta är intressant att jämföra med den första delen av min undersökning av den 

brittiska tabloidpressen, då man talar om Daesh i just dessa ordalag och utstrålar samma 

typ av attityd gentemot terrorgruppens medlemmar - genom sina brott mot andra 

människor refererar man till dem som odjur och barbarer, och genom att använda 

avhumaniserande ord för att beskriva gruppen visar man att man inte längre ser dessa 

individer som människor på grund av deras handlingar, vilket jag tog mig friheten att 

vidare tolka som att de därmed gör sig icke-förtjänta av mänskliga rättigheter. Detta går 

hand i hand med Lockes argument; genom att bryta mot de mänskliga rättigheterna 

avsäger man sig sin mänsklighet och förlorar då alla sina rättigheter. En liknande 

54 Esmeir, Samera. “On Making Dehumanization Possible”, 2006 s. 1547, 1549 
55 Ibid., s. 1544 
56 Miller, David, “Are Human Rights Conditional?”, 2012 s.5  

34 
 



princip gäller en juridisk förlust som Esmeir talar om - om mänsklighet definieras som 

en juridisk position, kan denna förloras och återfås i samma utsträckning som andra 

juridiska positioner, och om en förlust då kan ske genom de typer av brott som 

Daesh-krigarna utför kan de förlora sin juridiska mänsklighet och därmed också sina 

lagstadgade rättigheter.  
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6. Diskussion och sammanfattning 

Resultatet av denna undersökning visade tydligt att flera olika former av 

avhumanisering pågår i delar av den brittiska tabloidpressen, vilket inte är helt oväntat 

med tanke på den retorik som denna typ av journalistik är känd för. På sättet 

Daesh-medlemmarna framställs i brittisk tabloidpress sker främst en tydlig animalisk 

avhumanisering, och i enlighet med undersökningen i International Journal of 

Psychology uppfattas terrororganisationen både som djur och robotar, det vill säga såväl 

mekanisk som animalisk avhumanisering, mycket på grund av deras systematiska 

tillvägagångssätt och brist på mellanmänsklig värme eller sympati och empati 

(Interpersonal warmth).  Trots att det i mina tidigare eftersökningar framkom genom 57

artikeln att terrorister eller onda människor främst uppfattades som objekt eller robotar i 

enlighet med en mekanisk avhumanisering, hade jag svårt att tro att så många av de ord 

och begrepp som förekom i min undersökning skulle kopplas till just den mekaniska 

delen av Haslams avhumaniseringsmodell.  I min uppfattning av artiklarna liknandes 58

terrorgruppens medlemmar mer som kallblodiga djur och bestar, men i min 

undersökning blev det tydligt att det inte var riktigt så de faktiskt framställdes. Däremot 

fann jag en tydlig koppling till en del av Haslams teori där han diskuterar de olika 

affektiva dimensionerna av animalisk respektive mekanisk avhumanisering, där han 

menar att fenomen som döden och sexualitet, ämnen som påminner oss människor om 

vår djuriska natur - och något konstant förekommande i det primärmaterial jag har 

undersökt - är sådant som väcker avsky hos oss, och är en del av de emotionella 

reaktioner man kan koppla till animalisk avhumanisering, medan man inom mekanisk 

avhumanisering snarare försöker belysa likgiltighet, något som inte alls förekom i 

samma utsträckning i min undersökning.   59

 

57 Morera MD; Quiles MN; Correa AD; Delgado N; Leyens JP, “Perception of mind and 
dehumanization”, 2016 s. 6 
58 Ibid., s. 7 
59 Haslam, Nick, “Dehumanization: An Integrative Review”, 2006 s. 258 
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Det fanns inga tydliga lexikaliska likheter mellan orden i de olika grupperna jag fann i 

mitt resultat - ordklasser var blandade i samtliga grupper, och enbart få hade samma 

liknelser som varandra. Något jag däremot fann var ett mönster i vilka tidningar där 

orden mest förekom. I den andra gruppen, där alla ord hade en koppling till animalisk 

avhumanisering, var de ord som förekom i Daily Mail överrepresenterade, och i The 

Sun återfanns inga av orden i den tredje gruppen, som kunde kopplas till både animalisk 

och mekanisk avhumanisering. Båda dessa mönster kan dock förklaras av antalet 

artiklar från de olika tidningarna, där Daily Mail utgjorde en klart mycket större del av 

undersökningsmaterialet. Allt som allt så visade de olika grupperna att skillnaderna 

mellan animalisk och mekanisk avhumanisering är tydliga, även ur en språklig aspekt, 

men inte så mycket mer än så.  

 

Jag har i denna undersökning behandlat en väldigt begränsad del utav brittiska 

tabloidtidningar, men den utgör likväl i viss mån en representation av den brittiska 

pressen, och framförallt den del som riktar sig mot de lägre samhällsklasserna. Målet 

med undersökningen var inte att undersöka brittisk nyhetsrapportering som sådan, utan 

mer att analysera och diskutera den avhumanisering som sker i de artiklarna som utgör 

primärmaterialet samt huruvida det kan relateras till allmänhetens uppfattning om 

Daesh-krigares mänskliga rättigheter. Värt att notera är att man i sin beskrivning utav en 

grupp som på många sätt är inhuman och avhumaniserar sina offer, själva uttrycker sig 

inhumant. Med risk för att verka som djävulens advokat vill jag därför ändock säga att 

brittisk tabloidpress sprider en avhumanisering, genom sin beskrivning utav de som 

avhumaniserar.  

 

I den andra delen av min undersökning diskuterades flera olika aspekter som 

Daesh-krigare kan förlora sitt rättighetsinnehav på idag, och trots att denna typ av 

terrorgrupp och individerna associerad till den inte nödvändigtvis är ett nytt fenomen är 

det fortfarande är tydligt att varken det juridiska eller filosofiska ramverket idag riktigt 

är anpassat till problemen Daesh har skapat på ett internationellt plan. När sådant som 

medborgarskap, jurisdiktion och typ av bestraffning ska tas i beaktning för att kunna 

ställa folk till rätta finns det många kryphål som gör att denna typ av grupper kan verka 

under en längre period utanför sin jurisdiktion utan att på ett rättvist sätt åka fast.  
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Trots att det idag till exempel som Fuentes menar inte finns en mänsklig underliggande 

grymhet så är det i enlighet med Hobbes teori institutioner och samhället som kan 

skydda oss från sådant som Daesh, men om samhället bygger på staternas suveränitet 

och bristen på ansvarstagande däremellan är som den länge har varit är det svårt att 

förlita sig på enbart nationella institutioner. Som bland annat Mahfoudh skriver så 

behöver det internationella rättssystemet idag anpassas ytterligare om man ska kunna 

skydda de som hotas av terrorgruppen idag och döma de skyldiga för de brott de har 

begått mot mänskligheten. I och med att världen förändras, förändras också hotbilden. 

Staters utformning och systemet idag kan uppenbarligen inte hantera denna typ av 

våldsaktörer på rätt sätt, och något som iallafall är tydligt är att de brott som gruppen 

begår är ett allvarligt hot mot de mänskliga rättigheterna idag, något som kanske kan 

påverka världen till att ta initiativ för förändring för att lättare kunna döma en 

terrorgrupp av detta slag.  

 

I min undersökning har jag kommit fram till att flera typer av avhumanisering av 

Daesh-medlemmar sker i brittisk tabloidpress och att det lyfter en fråga om dessa 

individers mänsklighet. Mycket av det som presenteras i den andra undersökningsdelen 

har en relativt animalisk klang till sig, något som också utgjorde den större typen av 

avhumanisering i artiklarna från den brittiska tabloidpressen, men oavsett typ av 

avhumanisering finns det en tydlig samklang mellan dessa två där denna typ av 

handlingar och beteende tolkas som en väldigt rå, grov typ av mänsklighet, eller 

omänsklighet, som hör hemma långt bak i evolutionen. Utifrån de olika perspektiv som 

presenterades i den andra undersökningen framkom det också att det kan finnas tydliga 

sätt för Daesh-medlemmar att förlora sitt rättighetsinnehav på då de förlorar en del av 

sin mänsklighet i och med de handlingar och brott de utför. Huruvida det är moraliskt 

rättfärdigat eller ej att en människa genom sin ondska förlorar sina rättigheter är en 

mycket stor fråga för ytterligare undersökningar. 
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